PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

REQUERIMENTO Nº 285/2022

Assunto: Ao Deputado Estadual André do Prado, solicitando auxílio na intermediação para que o

Município de Jacareí seja contemplado com um Hospital Veterinário através do Programa

Meu Pet.

CONSIDERANDO que o Município de Jacareí, no que diz respeito à estrutura

para amparo animal, já teve esgotados os recursos disponíveis para acolhimento, já que

possui um Canil Municipal que atende em torno de 40 animais, ONGs que já acolheram uma

média de 120 animais cada uma, inúmeros pedidos diários de ajuda para tutores de baixa

renda e dívidas dessas organizações acumuladas em clínicas veterinárias particulares, que

passam de 25 mil reais;

CONSIDERANDO que o programa Meu Pet tem enorme importância no

sentido de apoiar ações e serviços voltados à defesa e saúde dos animais domésticos,

incluindo vacinação e adoção responsável, oferecendo serviços gratuitos como consultas

veterinárias, cirurgias e exames de ultrassom, RAIO-X e endoscopia, através de estruturas

modernas e adequadas para a assistência de cães e gatos; e

CONSIDERANDO que essas unidades visam auxiliar nos atendimentos aos

animais de estimação de pequeno porte (cães e gatos), garantindo que famílias de baixa renda

tenham acesso a esses serviços para assistência a seus pets,

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa, ouvido e

aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja oficiado ao

Deputado Estadual André do Prado solicitando seu auxílio na intermediação para que o

Município de Jacareí seja contemplado com um Hospital Veterinário através do Programa Meu

Pet.

Esta solicitação objetiva oferecer condições para que o Município possa

atender os animais das pessoas que mais necessitam, com maior rapidez e sem sobrecarga

para ONGs e protetores independentes, configurando atendimento gratuito e de qualidade.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos do nobre Deputado e, antecipando agradecimentos pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 8 de junho de 2022.

SÔNIA REGINA GONÇALVES

(Sônia Patas da Amizade)
Vereadora - PL

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado